
Halı dokumacılığıyla ilgili
Rus etnograflarından A.
MILLER, 1924 yılında

yayımlanan eserinde aynen şunları
yazmaktadır: “Fars dokumalarında
hâkim olan ‘çiçek ve bitki’ motifidir.
Kafkasya’da arkeolojik kazılarda
ortaya çıkarılan höyüklerdeki halı
motifleri tamamıyla 14-15. yy.daki
göçebe Türklerin nakışlarıyla aynı-
lık gösterir. Kafkas dokumacılığına
Türklerin bu katkısını görmezden
gelemeyiz”1. Diğer yandan yazar,
ha    lıcılık tarihi hakkında da şunları
söyler: “Halı ve kilimin üreticileri
sadece Türk soylarıdır. Bunlardan
bazılarını sayacak olursak: Türk -
men, Karakalpak, Özbek, Massaget
(Mesket) ve Kırgızlardır. Özellikle
göçebe Kırgızlarda halıcılık, göçe-
belik hayatına ilişkin ihtiyaçlarla

sıkı ilişkiler sergiler. Bu konuda 15.
yy. da Timurlenk’in sarayını ziyaret
etmiş İspanyol gezgin CLAVICHO
da bize tanıklık eder”2. Bu tespitler,
tarihin önümüze çıkardığı tabii ger-
çeklikleri bilimsel düzlemde ortaya
koyuyor.

Dünyada bulunan ilk halı örneği
Pazırık halısı olduğuna göre, halı ve
kilim hakkında ilmi yazı yazanların
Pazırık halısıyla işe başlamalarında
yarar vardır. Bilindiği üzere Pazırık
yaylası Balıklı Göl yakınlarında,
Yan Ulagan ırmağı kıyısındadır. Bu -
radaki kurganların birinden çıkarı-
lan ve dünyanın bilinen ilk halısı
ka  bul edilen halı üzerindeki pars
dam gası ile at, eyer ve pantolonlu
süvari resimleri günümüze kadar
bo zulmadan kalabilmiştir. Pars, Ka -
zakistan’ın eski başkenti Alma tı’nın
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ve Tataristan’ın damgası olduğu gi -
bi, Kazakistan’da pantolona şalvar
denirken, Anadolu’da giyilen şalvar
tipine de orada hiç rastlanmaz. Ay -
rıca, insanların kafatasında olup da,
eyere benzeyen bir kemiğe Türk
eye ri (sella Turcica) dendiği de, tıp -
la az çok ilgilenen herkesin malu-
mudur. Dolayısıyla, bir tek eyer ile
atlı süvarilerin giyinişleri dahi, Pa -
zırık halısının Türk kültürüne aitli -
ği  ni ispatlama açısından çok önemli
ipuçları vermektedir.

Eyerin Türk buluşu olması ve at -
lı kültürün gereği olan giyim biçi -
mi nin Fars giyim tarzıyla alakasının
olmaması önemli bir bilgi kay nağı -
dır. Ancak, RUDENKO, Pazı rık’da -
ki incelemeleri sonucunda “her hal -
de bu mezar Türk veya Moğol ırkı-
na ait değil, aryani ırktan olan İs -
kitlerindir”3 diye yazmıştır. Fakat
İs   kitlerin aryani bir ırktan olmadık-
larını; en azından kımız içmelerin-
den, domuzu topraklarında barındır-
mamalarından, at kurban etmelerin-
den, ölüm ve mezar törenlerine bak-
tığımızda anlamak mümkündür.

Öte yandan İskitlerin Türk oldu-
ğu, en azından Türklerin sosyokül-
türel çevresi içinde olduklarına dair

eserler aksi görüşteki eserlerden
hem daha çok, hem de bu doğrultu-
daki bilgiler daha tutarlıdır. Örne-
ğin, İNAN, “III. asırdaki Çin vaka-
nüvislerine göre Pazırık havalisinde
Hunlar bulunuyorlardı… Pazırık
hö yüğünün şarkında yaşayan Uran -
ha Türklerinden Uygur Ondar (on -
lar) yahut Ondar Uygur Oymağı
hâ  lâ mevcuttur…Hülasa Pazırık
haf   riyatında açılan mezardaki de -
fin, ayin ve merasimlerini gösteren
bütün eserler ancak Türklerin defin,
ayin ve merasimlerine ait anane ve
adetleriyle izah olunmaktadır. Haf -
ri yattan çıkarılan bütün eserler
Türk   ler’in Orta Asya ve Altay’da

kablelmilat devrinde inkişaf ettir -
dik leri kültürün mahsulleridirler”4

diyerek Pazırık halısı hakkında
farklı bir bakış açısını ifade eder. L.
RÁSONYI de “Pers hakanlığına ait
en eski vesikalar M.S. VIII. yy.’dan
kalmadır. İran kültürü konusunda
görüşleri genelde dünyaca kabul
gö ren SPIEGEL, KREMER ve GEI-
GER gibi uzmanlar ‘halıcılığın
Pers   lerde autochthon (esas, asıl,
otantik, esas yerli) bir şey olmadığı-
nı’ söylerler”5 der.

VÁMBÉRY, 1863 yılında Hive,
Tahran, Buhara gibi bölgelerde yap-
tığı seyahatler hakkında bilgiler ve -
rirken halı ve keçe imalatının Türk  -
menler tarafından yapıldığını zikre-
derek nakışların işlenişini: “Bir ka -
dın dokunulması istenen nakışların
örneklerini kum üzerine parça par -
ça çizer, işçiler de bu örneğe ba ka -
rak halıyı dokurlar”6 biçiminde tas -
vir eder.

Pazırık’ta bulunan halı bilim
adam ları tarafından Türk düğümü
diye bilinen Gördes düğümü ile do -
kunmuştur. Ayrıca, düğümlü halı
tek   niği ilk defa İç Asya’da kullanıl-
mıştır. Sanat tarihçilerinin ortak gö -
rüşüne göre, İran düğümü tek dü -
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Kürt milliyetçilerine göre
Kürtler Farsların bir
koludur. Günümüzde

İran’da Farslar, Türkler 
ve Kürtler beraber 

yaşadıkları halde ne 
enteransdır ki Türk ve

Kürt şekilleri aynı iken,
Farslarınki farklıdır. 



ğüm, sembolleri ise asimetrik; Türk
düğümü ise, çift düğümdür ve do -
kumalarda kullanılan semboller ise,
tamamen simetrik, yani geometrik-
tir. Sanat tarihçisi YETKİN, Pazırık
halısındaki düğümlerin çift düğüm
olması, bu halının Türk halısı oldu-
ğu hususunda önemli bir belgedir
hükmünü verir7.

KYZLASSOV, SİMİRNOV,
KİS      SELEV ve GRİAZNOV gibi
Rus bilim adamları da RUDEN -
KO’nun görüşlerine karşı çıkarak,
Pazırık’ta bulunan halının İran halı-
sı olduğuna dair görüşlere itiraz et -
mişlerdir. Sanat tarihi uzman la rın -
dan ERDMAN da, önceleri Pa zı -
rık’ta bulunan halının Türk halısı
olduğu konusunda kuşkular taşımış
olsa da en son yazdığı eserde bu ha -
lının “Türk ilmiğiyle (düğümüyle)
dokunmuş” olduğunu belirterek Pa -
zı rık halısının Türk halısı olduğu
gö rüşünü savunmuştur8. DİYAR -
BE  KİRLİ’ye göre de, “Pazırık halı-
sı Altaylarda yaşayan Hun topluluk-
larının bir nevi maddi değerlerinin
aynası olarak karşımıza çıkmakta-
dır”9. Ayrıca Pazırık halısındaki hâ -
kim damgaları ve Türklerin kullan -
dı ğı geometrik damgaları Asya

Türk lerinin halı, kilimlerde değil,
bir evin dış duvarında, kâğıt para-
larda, herhangi bir yere çizilmiş
“orak çekiç”lerin arasında, bir me -
zar taşında, birçok araç ve gereçler-
de hatta tuvaletlerin tavanlarında
ve ya duvarlarında görebilirsiniz.

Kürtler hakkında yazdığı kitap-
larla tanınan, aslen Vanlı, yani Doğu
Anadolu menşeli olan BENDER,
“ha lıcılık sanatında iki düğüm atma
tekniği vardır: 

Doğu Anadolu’da baş langıçtan
beri halılara atılan düğüme Gördes
düğümü, İran’da do kunan halılar-
dakine de Senneh* düğümü denir.

Bilindiği gibi, Sen neh İran’da bulu-
nan bir Kürt yerleşim merkezidir.
Senneh düğümü İran’da yaşayan
Kürtler tarafından icat edilmiş ve
zamanla halı imal eden bu ülkenin
öbür yörelerine de ya yılmıştır”10

diyerek, Kürtlerin “sen neh” ve
“Gör des” düğümü kullandığını be -
lir  tir. 

Ayrıca, BENDER, “Kürt halıları
geometrik desenli halılar ve çiçek-
bitki desenli halılar olarak iki büyük
grupta toplanır…”11 diyerek bütün
halı ve kilimler üzerindeki damgala-
rı Kürtler ile açıklamaya çalışır;
ancak, BENDER’in bu görüşü konu
hakkında ilmî çalışmalar yapanların
eserlerinde doğrulanmamaktadır.
Do  layısıyla, Bender’in bu görüşü
spe  külatif değerden öte bir anlam
taşımamaktadır. 

BENDER’in, Kürtlerin her iki
düğümü kullandığı ifadesi de gerçe-
ği yansıtmamaktadır. Halı ve kilim-
ler incelendiğinde tarihten beri Fars
halılarında senneh-tek düğüm; Türk
ve Kürt halılarında ise Gördes dü -
ğümü-çift düğüm kullanıldığı orta-
dadır. Türklerin ve Kürtlerin halı ve
kilimlerinde genellikle hâkim unsur,
geometrik-simetrik damgalardır. 
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Farslar, halı ve 
kilimlerinde asimetrik

şekilleri, Türkler ve
Kürtler ise simetrik 

şekilleri kullanırlar. Bu
konuda 1953’de araştırma

yapmış Rus etnografya
uzmanı Aristova’nın

eserinde de aynı bilgiler
mevcuttur. 



Bu   na karşılık, Farslar, halı ve ki -
limlerinde asimetrik damgalar, ya ni
çiçek, bitki, kuş ve benzeri şe killeri
kullanmışlardır. İran’da yaşayan
Türkler ile Kürtler de, eskiden beri
halı ve kilimlerinde Türk düğümü
olan Gördes düğümünü ve geomet-
rik damgaları kullanmışlar, hâlâda
kullanmaktadırlar.

Kürtler hakkında, 1953’te saha
ça  lışmalarına dayalı doktora tezi
yapan, özellikle Kafkasya Kürtleri
hakkında yaptığı çalışmalarla tanı-
nan ARİSTOVA da, “Irak, Türkiye,
Suriye ve Kafkasya’da dokunan
Kürt halılarında motif olarak sem-
bolik hayvan figürleri (koçboynuz-
ları, kare şekiller vb.) vardır; geo-
metrik şekiller, battaniyelere özgü-
dür”12 diyerek, Kürtlerin hiçbir za -
man Fars damgaları kullanmadığına
dikkati çeker. Yine ARİSTOVA,
“göçebe ve yarı göçebe Kürtlere ait
halılar ile bazı Türk, İran ve Irak
göçebelerine (örneğin Kaşgaylar,
Afşarlar vb)** ait halılar arasında
motif bakımından büyük benzerlik-

ler vardır. Kürt halılarında, salt
geometrik öğelerin yanı sıra, halkın
günlük çalışma hayatını (hayvancı-
lık, tarım, el işleri vb), tabiat olay-
larını ve dinsel inanışlarını yansıtan
öğeler de yer almaktadır”13 diyerek
Kürtlerdeki hâkim damgaların geo-
metrik olduğunu belirtir.

BENDER, yukarıda belirttiğimiz
kanıtsız ve kaynaksız görüşlerine
ilave olarak daha büyük bir iddiada
bulunmuştur. Bu iddiaya göre, halı
ve kilimcilik, Kürtlere özgü bir sa -
nattır. Bu iddiayı şu sözleriyle ifade
etmiştir: “Tanınmış halı bilginleri

de halı ve kilim dokumacılığının
Kürt   ler tarafından icat edildiğini,
İranlılarla Türklerin bu sanatı son-
radan Kürtlerden öğrendiklerini
öne sürmektedirler. Halı ve kilimin
vatanı Zağros yöresidir. İlk dönem-
lerde Kürtler, Mezopotamya’nın
saz lık bölgelerinden kesip işledikle-
ri sazlarla ilk dokuma örneklerini
yerlere serdiler; ancak atın ehlileş-
tirilmesinden sonra aynı halk yün-
den yapılmış keçe sanatını yarat-
tı”14. Doğrusu bu iddia, akıl sağlı-
ğı ile uyumlu, bilimsel ölçütler ve
yöntemler çerçevesinde açıklana-
bilir bir mahiyete sahip değildir.

Bilindiği gibi Kürt tarihi konu-
sunda çalışan Kürtçü araştırmacılar,
dilden hareketle, Kürtleri, Farsların
bir boyu gibi kabul ederler. Bu
doğru bir iddia olmasa da, varsaya-
lım ki, doğrudur. O zaman, buradan
bu iddia sahiplerine şu soruyu sor-
mak gerekir: Kürtler, neden Fars -
ların kullandığı damgaları ve düğü-
mü değil de, bidayetten beri hep
Türk  lerin damgalarını ve düğümle-
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Tunceli, Diyap Ağa’nın tarihi halısı
(Mustafa Aksoy Arşivi) 

Özbekistan Buhara, bir halıdan ayrıntı. Buhara ve Tunceli halıları üzerindeki damgaların okuyuculara
önemli bilgiler verdiği kanaatindeyiz. (Mustafa Aksoy arşivi) 

1863 yılında İran 
Özbekistan ve
Türkmenistan 

coğrafyasında seyahatler
yapan Vambery halı 

ve keçe imalatının Türkler
tarafından yapıldığını 

belirtir. 



rini kullanmışlar ve kullanmaktadır-
lar? Ayrıca, Kürtlerde koçbaşlı me -
zar taşları ve balballar varken, Fars -
larda neden yoktur? Dam ga ların ve
düğümlerin yaratıp günümüze çı -
kar  dığı birlikteliğin bu yö nü, herke-
sin üzerinde düşünmesi icap eden
ve kökleri oldukça derinlere inen
önemli bir bulgudur. Kar deşliğin ve
birlikteliğin sırlı kapısı açıldıkça
birleştirici bağların, ayrıştırıcılardan
daha güçlü olduğu görülecektir. Ve
damgaların dili, düğümlerin sırrı
çözüldükçe, çift düğümün bir ayrıl-
maz kardeşliği ifade ettiği daha iyi
anlaşılacaktır.

Atın, Türkler tarafından ehlileş-
tirildiği konusu tarihçiler tarafından
kabul edilen bir husustur. Bilindiği
gibi at, Asya kökenli bir hayvan
olup tekerlekle beraber M. Ö. 1600’
larda Asya’dan Mısır’a geti ril  miş -
tir15. Türk ve Moğol tarihi hak kın -
daki çalışmalarıyla tanınan ROUX,
at konusunda şunları söyler: “Yoğun
at yetiştiriciliği en yüksek noktasına
Moğolistan’da erişmiştir. At yetiş -
tiriciliği hemen he men bütün bozkır
ülkelerinde yaygın bir biçimde ya -
pılmıştır16;  ancak çöllerde, Batı Si -
birya’da, Çin’de, Av rupa’da, Dicle,
Fırat ve Nil vadisinde coğrafi şart-
lar at yetiştiriciliğine müsait olma-
dığı için bu bölgelerde at çok sonra
görülmüştür”17. 

Diğer yandan, halı ve kilim tari-
hi konusunda çalışan uzmanlar, halı
ve kilim coğrafyasının İran’ın Fars
bölgesi ve Türkistan olduğunu ka -

bul eder; ancak, ilk halı, kilim ör -
neklerinin Türkistan’da bulunması
ve üzerlerindeki damgalar ile halıda
kullanılan düğümlerin çift düğüm,
yani Türk düğümü olması, halı ve
ki limin vatanının Türkistan ve bu
sanatın sahiplerinin de Türkler ol -
duğuna işaret etmektedir.

Eskiden olduğu gibi bugün de
İran’da birçok Türk ve Kürt grupla-
rı Farslarla beraber yaşamalarına
rağmen halı ve kilimlerdeki hâkim
damgalar, Fars damgaları olmayıp
hepsi Türk damgalarıdır. Bu çalış-
mada yer alan halı ve kilimlerin fo -
toğraflarının hiç biri belli bir fikri
da yatmak niyetiyle, kasten değil;
ak sine, tarihi kadim bir gerçeği yan-
sıtmak üzere rastgele seçilmiştir.
Sanırım sıradan seçilmiş halı ve ki -
lim damgalarının bu fotoğraf kolek-
siyonu, konuyla ilgili olanlara ye -
terli bilgiyi verecek özelliktedir.
Ayrıca bizim görüşlerimizi teyit
eden yani Farsların ve İran’daki
Kürtlerin halı, kilimlerinde kullan-
dıkları damga ve şekiller konusunda
daha zengin fotoğraf çeşitleriyle
daha geniş bilgi veren çalışmalar da
vardır18.

Türk ve Kürt damgalarının ben-
zerden öte aynı olmaları; buna mu -
kabil Slav ve Farslarınkinin farklı
olması konuyla alakalı çok önemli
ipuçları vermektedir. Bu kadar ge -
niş bir alanda, insanların, iletişim
araçlarının etkisinden bağımsız ola-
rak aynı damgaları yüzyıllardan beri
mezar taşlarına, iş ve eğlence yerle-

rine, halı ve kilimlerine işlemeleri,
günlük hayatlarının bir parçası hali-
ne getirmeleri bir tesadüf değildir.
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Rus etnografya uzmanı İvanov 
tarafından 1963 yılında 

yayınlanan çalışmasındaki
Sibirya’dan bazı halı 

kilimlerde kullanılan 
damga örnekleri


